MUNICÍPIO DE LINHA NOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

                         RETIFICA EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2026

 O Município de Linha Nova, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 001/2026, referente ao
Concurso Público 001/2026, conforme as disposições a seguir:

Incluir o subitem 10.36, com a seguinte redação:1.

    10.36  A Prova Teórico-Objetiva de todos os candidatos será corrigida por meio de
processamento eletrônico do Cartão-Resposta, sendo que não será utilizado processo de
desidentificação de provas. Os cartões-resposta serão corrigidos em ato público, agendado no
Edital de Convocação, com abertura dos envelopes contendo os cartões-resposta, lacrados e
assinados pelos últimos candidatos de cada sala.

      2. No subitem 14.8, para alterar seu respectivo texto, que passa a ter a seguinte redação:

     14.8   Na convocação, o candidato terá o prazo de 10 (dez) dias para tomar posse, a contar da
data de publicação do ato de nomeação, podendo, a pedido, haver prorrogação de prazo para a
posse por igual período. Além disso, o prazo para entrar em exercício é de 05 (cinco) dias
contados a partir da data da posse, sob pena de revogação da nomeação, com decorrente perda
de todos os direitos, e imediata substituição do candidato subsequentemente classificado.

 Registre-se e Publique-se.                    Gabinete do Prefeito Municipal de Linha Nova - RS, 20 de
Janeiro de 2026.

DOCUMENTO ASSINADO
DIGITALMENTE

GUIOMAR RAUL WINGERT
Prefeito Municipal

                        DOCUMENTO ASSINADO
                                      DIGITALMENTE
Emissão:  César Augusto de O. Matiotti
                   Agente Administrativo

RUA HENRIQUE SPIER, 2800 - LINHA NOVA RS - CEP 95768-000     Fone: 51 2500-7347    WhatsApp 51.2500-7402

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/validar - com a chave: 4IXK2KV2XSATXTS

MUNICÍPIO DE LINHA NOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA HENRIQUE SPIER, 2800 - LINHA NOVA RS - CEP 95768-000     Fone: 51 2500-7347    WhatsApp 51.2500-7402

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/validar - com a chave: 4IXK2KV2XSATXTS

		2026-01-20T15:35:09-0300
	Cesar Augusto de Oliveira Matiotti:81228406049

		2026-01-20T17:30:53-0300
	GUIOMAR RAUL WINGERT:35084103072